
 

 

DETERMINAZIONE N. 44/2023 

OGGETTO: Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/01, 
finalizzata all'immissione nei ruoli dell’AgID di n. 2 unità di Categoria Terza, Profilo Funzionario, e 
di n. 2 unità di Categoria Seconda, Profilo Collaboratore, riservata al personale di Categoria Terza e 
Seconda in servizio in posizione di comando presso l’Agenzia per l’Italia Digitale. Nomina 
commissione valutatrice. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
1994, n. 444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la determinazione n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione 
dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far 
data dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 



VISTA la determinazione n. 357 del 23 dicembre 2022 con la quale è stata indetta una procedura 
di mobilità volontaria per l’immissione nel ruolo dell’AgID di n. 4 unità di personale non dirigenziale, 
a tempo pieno e indeterminato, riservata al personale in servizio presso l’Agenzia in posizione di 
comando, proveniente dalle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/01, 
equiparato alle Categorie II^ e III^ del CCNL Funzioni centrali; 

TENUTO CONTO che il citato bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’AgID nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” in data 27 dicembre 2022 e che il termine di presentazione 
delle domande è scaduto il 9 gennaio 2023; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 6 del citato bando di cui alla 
determinazione n. 357/2022, deve essere nominata apposita Commissione valutatrice per l’esame 
delle domande, la verifica dei requisiti posseduti e la formazione della graduatoria finale di merito; 

VISTO l'art. 35, comma 3, lettera e), del decreto legislativo n. 165 del 2001 che, fra i principi a 
cui si conformano le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni, prevede quello 
secondo cui le commissioni sono composte esclusivamente da esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” ed in particolare l’art. 9; 

TENUTO CONTO della disponibilità a ricoprire la funzione di segretario verbalizzante da parte 
del personale assegnato all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della commissione valutatrice della Procedura di 
mobilità volontaria di cui in oggetto;  

DETERMINA 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso di mobilità di cui in oggetto, la Commissione 
valutatrice come di seguito riportato: 

1. Marianna Scaglione (Presidente) 
2. Glenda Gentili 
3. Angela Scanu 

 
2. di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 

Giada Ucci, Funzionario dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale; 
3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 

dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia. 

Ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. 44/2023

		2023-02-08T12:21:38+0100
	FRANCESCO PAORICI




